

**Juſtitsminiſteren:** Jeg ønſter, for ikke oftere at komme tilbage til det af mig fremhævede Punkt, dog at bede det ærede Medlem at være overbevist om, at det er efter en nøie Overveieſe af Forholdet — i den forholdsvis korte Tid, ſom har været mig levet — og med fuld beraad Hu, at jeg har anſet mig for forpligtet til at gjøre en aldeles beſteemt Indſigelse imod Forſlaget under Nr. 7, forſaavidt det vil ſtille Mønſtringsbeſtyreren hen paa en ſaa aldeles uſikker Maade. Det ærede Medlem ſagde vel, at der var god Tid til ſenere at ſaa Forholdet i ſaa Henſeende ordnet, idet den nuværende Mønſtringsbeſtyrer jo ikke var ſkyndig. Men jeg kan ikke anſe det for rigtigt at behandle Embedsforretninger paa den ſaaledes antydede Maade. Man ſkal ikke blot tænke paa de Forhold, der i Diebliffet ligge for, men ogſaa paa den Dag imorgen og paa den iovermorgen. Er føvſt Forholdet i ſin Almindelighed blevet gjort til Gjenſtand for en legiſlativ Ordning, hvorved de Interesſer, der nærmest ere de drivende ved Sagen have ſaaet deres Fyldeſtgjørelſe, ſaa vil det ærede Medlem ſelv godt vide, hvilken Stilling der er beredet Juſtitsminiſteren, naar han ſenere ſkal fremkomme med Forſlag om Honorar og Bederlag til vedkommende Embedsmand. Spørgſmaalet kan ordnes forholdsvis let, naar det ſtes ſamtidig med den almindelige Sag, med Henſyn til hvilken man ſtærkt ønſter en vis Ordning gennemført. Har man derimod føvſt ſaaet Forholdet ordnet og derved ladet Mønſtringsbeſtyreren Stilling ſtaa hen, ja, ſaa bliver det vanſkeligt ſenere at ſaa en forſtandig Ordning tilveiebragt med Henſyn til ham. Og hvilken Grund er der egentlig ogſaa til at ſtille Beſtemmelſen i § 10 anderledes op end i Folkethingets Forſlag. Jeg indrømmer, at det mulig er for Tid, der deri er foreſlaaet, herpaa ſkal jeg dog ikke nu nærmere indlade mig —, men jeg kan ikke erkjende, at det er rigtigt at ſtille et Forſlag om Ordningen af det Bederlag, der ſkal gives, naar Mønſtringsbeſtyreren ikke er ſkyndig, men aldeles at lade Spørgſmaalet om Bederlaget ligge for det Tilfælde, at han er ſkyndig, og jeg tror ikke,

at Landſtinget kan ville, at noget Saadant ſkal gaa over i Lovforſlaget.

**Indenrigsminiſteren:** Det forekommer mig, at det væſentligſte Spørgſmaal, der ligger for ved denne Sags Behandling, er Spørgſmaalet om, hvorvidt man tror ſig iſtand til og kan forsvare at opgive den Forpligtelſe, ſom hidtil har paahvilet Søfolk til at oprette ſkriftlige Forhyringskontrakter. Dette har for mig været et meget vanſkeligt Spørgſmaal, idet Regjeringens Lovforſlag netop væſentlig var bygget paa Faſtholdelſen af denne Forpligtelſe, medens Lovforſlaget, ſom det nu foreligger, gaar ud fra, at Forpligtelſen kan hæves uden Skade for Handel og Søfart, og at man godt kan overlade det til de Enkeltes eget Lykke og Skjøn over deres egne Interesſer, hvorvidt de ville have ſærlige ſkriftlige Hyrekontrakter ved Siden af de authentifke Midler, ſom Lovforſlaget iøvrigt byder dem til under almindelige Forhold med tilſtrækkelig Sikkerhed at kunne godtgjøre, hvorledes Forholdet mellem dem og Skipperen er. Egeoverfor Dphævelſen af den nævnte Forpligtelſe har Udvalget her, ſaavidt jeg ſkønner, ikke havt Noget at erindre; idetmindſte har det da ladet hele denne Side af Lovforſlagets Indhold ligge uberørt. Men det forekommer mig nu rigtigt nok, at naar man føvſt er paa det Nene med, at man vil gjøre dette Spring, ſaa blive de andre Spørgſmaal, der vedrøre Lovforſlaget, af forholdsvis underordnet Betydning. Hvad de af Udvalget ſtillede Vædringsforſlag angaar, da ſkal jeg ſige, at, ſkjøndt viſſelig heller ikke jeg lægger nogen meget ſtor Vægt paa Vædringsforſlagene under Nr. 2, 4, 5 og 6, kan jeg dog ikke ſkønne rettere, end at det i det Hele taget er Vædringsforſlag, ſom, naar man overhovedet vil foretage Vædringer, bør tages med. — Hvad dernæſt det under Nr. 3 ſtillede Vædringsforſlag angaar, da vil det ærede Thing ſe, at jeg har tilladt mig at ſtille et Undervædringsforſlag til ſamme om, at den deri faſtſatte Betaling for viſſe Tilfælde af en halv Procent af den forſkjente Hyre ſkal gaa ud, og at man ligesaa vel i diſſe ſom i de andre i Forſlaget omhandlede